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KUJDES!

Mos harroni t€ kodoni grupin (A ose B) né fletépérgjigjen e provimit.
Fleté-pérgjigjet me grupin e pakoduar nuk vlerésohen.

Cdo pyetje ka vet€ém njé€ pérgjigje té sakt€. Nése njé pyetjeje 1 jepni dy
pérgjigje atéheré ajo pyetje do té vlerésohet si e gabuar.

Pérgjigja do t€ kodohet me laps. N¢ t€ kundért kompjuteri nuk do ta lexojé.

Pérgjigjen e pyetjes do ta kodoni vetém brenda rrethit si¢ éshté vepruar né
shembullin e poshtéshénuar

sakie W ®) @O Gabim ) & ©O@
Béni kujdes pér t& mos dalé jasht rrethit kur t&€ kodoni pérgjigjen.
Mos béni asnjé veprim mbi fleté pérgjigjen e provimit si zhgarravitje, rrudhosje etj.

Mos iu pérgjigjni pyetjeve pér té cilat nuk jeni té sigurté. Kujdes! 3 pérgjigje
gabim fshijné njé té sakté.

Mos géndroni shumé tek pyetjet g€ nuk zgjidhni dot, sepse koha mund té mos
ju mjaftoj€ pér t’iu pérgjigjur pyetjeve té tjera.

Koha e provimit €shté€ 150 minuta. Shfryt€zoni deri né fund kohén e provimit.
N¢€ qofté€ se ju tepron kohé, béjini dhe njé kontroll testit.

Pérgjigjet e pyetjeve qé ndodhen né kété libérth, do t€ kodohen né fleté-pérgjigje
né pjesén ku shkruan “PERGJIGJET”.

N¢ provim ndalohet mbajtja ose pérdorimi i celularit dhe makinés llogaritése.

Kodoni me kujdes preferencat tuaja pér shkollat né té cilat déshironi té
studioni. Rezultatet dhe bursat do t€ shpallen sipas preferencave té béra.

Shkolla Kodi
“Mehmet Akif” e Mesme - Vajza né Tirané (me konvikt) 01
“Mehmet Akif” e Mesme - Djem né Tirané (me konvikt) 02
“Turgut Ozal” 9-Vjecare dhe e Mesme né Tirané (me konvikt) 03
“Hasan Riza Pasha” 9-Vjecare dhe e Mesme né Shkodér (e mesme me konvikt) 04
“Turgut Ozal” 9-Vjegare dhe e Mesme né Durrés (klasat 9-12 me konvikt) 05

Qbuksese!
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1.

ABCD é&shté€ njé€ trapezoid dybrinjéshém
|DC|=6 cm, |AB|=12 cm dhe m£B =60
Gjeni sipérfagen e trapezoidit.

A) 18v3 em? D 6 cm C

B) 27 cm®
C) 273 em?
D) 36¢m’
60°

A 12 cm B

2.

ABCD é&sht€ njé€ paralelogram,
|4B| =21 cm, |AD|=14 cm, |DE|=6 cm.

Gjeni vlerén e x.

A)6
B)7
C)8
D)9

3.

Né figurén e dhéné€ gjeni vlerén e x.

A) 14
B) 15 13
Q) 16

8 Q. ol

4.
Né figurén e dhéné gjeni vilerén e x.
A
90°
90°
. 30°
B x D 6~/3 C
A)3 B)23 0O+V3 D33
3.
Né figurén e dhéné jepen
m(£BAC)=m(£DBC),
|4B|=4 c¢m,|BD| =3 cm dhe |BC|=8 cm
Sa éshté |DC|: x né cm?
A
A)6 D
B) 8 4
C) 10 q
D) 12
B 8 C
6.
W J2xty=28 . P
Nése at€here gjeni vlerén e
3x-2y=-2
xX+y.
A)6 B) 8 C) 10 D) 12
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7.

Thjeshtoni shprehjen

C) x16y24

8.

Kryeni veprimet

(x°-y*)?
3 4

x*y?)

B) x24y16
D) x2y2

(V2] +(5) ~(5) ~(+2)

A) 15
B) 16
Q) 17
D) 18

9.

Thjeshtoni shprehjen

2xy

A
) x+3

—2xy
x+3

0

4_3 3.2

4x7y” 2xy

2 9 :

x - 3—x

B) ¥
x+3

4xy
x-3

D)

10.

Faktorizoni shprehjen: x* —xy —3x+3y

A) (y—x)(x-3)
B) (x—y)(x—3)
C)B-y)(x-3)
D) (x=y)(y—3)

11.

Gjeni vlerén e x né ekuacionin e méposhtém.

2x-5|-2=7
A) =275
B) {27}

C) {-7;2}
D) =72}

12.

Gjeni vlerén e x nése 3* =81.

A)6 B)5 C) 4 D)3
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13.

: . 3 1
Kryeni veprimet 3 +4/2+ 2

3 5
A)E B)\/;
15 8
of s

14.

Gjeni bashkésiné e zgjidhjeve té ekuacionit

x* =3x B
4

1.

A) {14}

B) {-14}
C) {-413
D) {-3;4}

15.

X X
Jepet— =3, gjeni vlerén e shprehjes — 2 5.
y x°+

A 3 B 3
)2 )=
5 5
C)— D)——
)3 ) 3
16.
Kryeni veprimet _ 1 !

+
0,5 0,25 0,125

A)0
B)2
C) 4
D)6
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17.

Jepet ekuacioni x* — 4x— 8 = 0 me rrénjé

x, dhe x,. Gjeni vlerén e shprehjes 1 + L .
XX

1

A) -2 B)
1

) D)=

18.

Njé baba dhe djali 1 tij jané respektivishté 49
dhe 9 vjec. Mbas sa vjetésh babai do t€ keté
trefishin e moshés sé djalit té tij?

A) 11
B) 12
C) 13
D) 14

19.

Gjeni zgjidhjen e mosbarazimit t€ méposhtém:

3(x—1)—2(x+3)<3—2x

A)x<2 B)x<3
C)x<4 D)x<5
20.

Jepen bashkésité 4=]-1;3], B=[0;4] gjeni
ANB.

A)ANB=[0;3]  B)AnB=[-1;4]

C) ANB =[0;3[ D) AN B =]-1;0]
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21.

Cila figuré vjen mé pas?

[ [
.. - .. _>.... ?
[ ®
e |0 e |0
[ ] [ J [ JE [ ]
A) B) €) D)
22,

Cila figuré plotéson vendet bosh?

13|57
alsg] 2|16
712 19]2s
10f18] 2 |34
A) 12 B) 14
13 14
26 24
®) D)
13 13
12 14
26 24

23.

Cila figuré vjen mé pas?

° .J k ,
\ D of )
A <
N\ o .
A) B) C) D)
24.

Cili numér vjen né€ vend t€ piképyetjes?

Gb B
€3ve%5

B)7 C)8 D)9

25.

Cila figuré €shté ndryshe nga t€ tjerat?

A) B) 9 D)

[
L |
|
L]

_
o
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26.

Cila figuré formohet nga bashkimi i dy figu-
rave t€ méposhtme?

A) B) ®) D)

27.

Cila figuré éshté ndryshe nga té tjerat?

N X Y TV

A) B) ®) D)

28.

Cili numér vjen né vend t€ piképyetjes?

(D @ &

A)4 B)6 C)8 D)9

29.

Cili numér vjen né vend té x?

9I2 8

79 61
7 I 4 6 I 5
45 X
A)28 B)31 C) 33 D) 37
30.

Numrat brenda figurave jané vendosur sipas
njé rregulli t€ caktuar. Cili numér vjen né vend

té piképyetjes?
A)4 B) 8 0) 12 D) 16
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Fizike

31.

Njé rreze bie mbi pasqyrén e treguar né figuré. Sa
éshté kéndi 1 reflektimit t€ késaj rrezeje?

A) 10°
B) 20°
C) 30°
D) 60°

32.

Njé€ hekur hekurosje me fuqgi 1200W punon 5 oré
né jave. Sa éshté energjia e shpenzuar né kWh pér
10 jave?

A)20 kwh
B) 40 kwh
C) 60 kwh
D) 80 kwh

33.

Cili prej qargeve t€ méposhtém &shté 1 ndér-
tuar sakt&?

[

B)

v

D)

£

3k

34.

Nj€ ené n€ form€ kubi me brinj€ 2cm &shté e
mbushur pérgjysém me uj€. Kur njé gur hidhet né
ené, niveli 1 ujit né t€ rritet me 0.5cm, ndérsa
masa totale e enés béhet 8g. Sa éshté densiteti
i gurit né g/cm? ? (dujit=1g/cm3)

A) 4
B)3
0)2
D) 1

3S.

Njé trup me mas€ m Iéshohet nga prehja nga
njé larté€si 1.8m. Sa &shté shpejtésia me té
cilén trupi prek tokén? ( g =10 N/kg)

Vi) @ m

A) 50 m/s
B) 40 m/s
C) 6 m/s
D) 5 m/s

i
i
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36.

Njé insekt 1éviz nga gendra e rrethit né pikén
P dhe pastaj né pikén R. Sa &shté zhvendosja e
insektit?

A)r

B)r+s P
C)s—r

D) 2r

37.

Masa e kuboidit té treguar né€ figuré €éshté
3600 kg. Sa €shté shtypja g€ ushton trupi mbi
toké?

A) 3000 N/m? :
B) 23000 N/m? 5
C) 29000 N/m? ST
D) 24500 N'm?* | .-~

38.

Kur njé trup pluskon né ujé, 25% e véllimit té tij
géndron mbi sipérfagen e ujit. Sa éshté densiteti
i trupit kur dimé g€ d  =1000kg/m* ?

A) 650 kg/m’?
B) 750 kg/m?
C) 700 kg/m?
D) 800 kg/m?

39.

Sasia e nxehtésis€ s¢ pérthithur nga nj€ trup
prej bakri me mas€ 100 g né€ temperaturé
25°C éshté 1800 cal. Sa €shté temperatura
pérfundimtare e trupit ? (c_, .=0,09 cal/g °C)

bakrit

A) 200°C B) 225°C
C) 250°C D) 275°C
40.

Njé gaz né temperaturén 127°C ushtron njé
shtypje prej 20 atm. Né qofté se shtypja tre-
fishohet né kushtet e véllimit konstant, sa do te
jeté temperatura pérfundimtare e gazit?

A) 827°C
B) 1200°C
C) 927°C

D) 1127°C
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41.

Gjeni formulén empirike t€ njé pérbérje qé
pérmban 3.2 gram sulfur dhe 4.8 gram ok-
sigjen. (S:32 g/mol, O:16 g/mol)

A) SO
B) SO,
C) SO,
D) SO

4

42.

Gjeni pérqindjen né masé té karbonit né
molekulén e glukozés C.H ,O,. (C:12 g/mol,
H:1 g/mol, O:16 g/mol)

12

A)30%
B) 40 %
C) 50 %
D) 20 %

43.

Gjeni masén e ujit t€ prodhuar nga reaksioni
1 8 gram hidrogjen me 32 gram oksigjen.
(H:1 g/mol, O:16 g/mol)

2H

2 (2

+0

2(9

=2H,0 ®

A)18¢g
B)36g
O)léeg
D)8¢g

44.

Cilat prej t€ méposhtmeve jané té sakta?

L. pH=4, mjedis acidik
II. pH=12, mjedis acidik
II.  pH=6, mjedis bazik
IV. pH=10, mjedis bazik

A) I dhe III
B) II dhe IV
C) Il dhe IV
D) I dhe IV

45.

Cila prej pérbérjeve t€ méposhtme nuk éshté
kripé?

A) MgCl
B) Na SO,
C) AI(NO,),
D) NH,

46.

Sa &shté sasia e nxehtésisé sé cliruar kur né
reaksion hyjné 5.6 gram azot?
(N:14 g/mol) N, +3H,=2NH, AH=-46kJ

A)9.2kJ
B) 18.4 kJ
C)4.6kJ
D) 46 kJ




PROVIMI | KLASAVETE 9-A, 2016

B

Kimi

47.

Sa mililitér uj€ duhet ti shtohen 100 ml tretésire
HC10.2 M pér ta béré pérgéndrimin e saj 0.1 M?

A) 20 ml
B) 50 ml
C) 100 ml
D) 150 ml

48.

Cila prej pérbérjeve t€ méposhtme éshté
acid?

A)H,0
B) HCI
C) CH,
D) NH,

49.

Gjeni formulén molekulare t€ alkanit né t&
cilin raporti midis masés sé hidrogjenit dhe
masés s€ karbonit €shté 4/21. (C:12 g/mol,
H:1 g/mol)

A) C6H14
B)CH,
C)CH,
D) C4H10

50.

Cili éshté emértimi 1 sakté 1 késaj strukture?

CH,
|
CH, — € — CH,— CH,
CH

3

A) Hekzan

B) Dimetil-2,3-butan
C) Trimetil-2,2,2-butan
D) Dimetil-2,2-butan
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Biologﬁ

S1.

Cili nga pohimet e méposhtme nuk &shté 1
vérteté pér ARN-né?

A) Pérmban ribulozén si sheqer
B) Ka tipe t€ ndryshme si mARN, tARN
dhe rARN
C) Eshté dy fijézore
D) Pérmban adeniné, guaning, citozing e uracil

52.

Shkémbimi i gazeve tek gjethja e bimés
béhet pérmes:

A) Gojzave

B) Gropézave

C) Gypave té ajrimit
D) Spirakujve

33.

Cila pérshkruan mé sakté hapat e ciklit gelizor
dhe mitozés?

A) Profazg, anafazg, interfazé, metafaze,
telofazé

B) Interfazé, profazé, metafaze, anafazg,
telofazé

C) Interfazé, metafaz€, anafazg, telofazé,
profazé

D) Anafazg, profazé, telofazé, metafazé,
interfazé

54.

Cila pjes¢ e biméve me lule thith ujin e
mineralet?

A) Lulja
B) Kércelli
C) Degét
D) Rrénja

35.

Cila nga karakterisitkat e listuara mé poshté
nuk éshté e vérteté pér membranén gelizore?

A) Pérbéhet vetém nga njé shtresé
fosfolipidesh

B) Mbéshtjell gelizén dhe mban bashké
strukturat e saj

C) Ka aftési pérzgjedhése dhe rregullon
kalimin e materialeve népérmjet saj

D) Ka shumé lloje proteinash t€ zhytura né té

56.

Aparati 1 Golxhit ka funksion :

A) Paketimin e proteinave népér
vezikula

B) Modifikimin e proteinave

C) Prodhimin e lizozomeve

D) Te gjitha funksionet e listuar mé sipér
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37.

Lévizja e grimcave nga nj€ vend me pérqén-
drim mé t€ madh tek njé mé t& ulét quhet:

A) Osmozé

B) Difuzion

C) Filtrim

D) Transport aktiv

58.
Cili éshté funksioni kryesor i ADN-s&?

A) Pérmban informacion pér sintezén e
proteinave

B) Mund té ndryshohet (mutacionet)

C) Drejton progesin e sintezés s€ proteinave

D) Prodhon energjin€ pér qelizén (ATP)

59.

Cila nga karakteristikat e méposhtme nuk
éshté e vérteté pér organizmat né pérgjithési?

A) Organizém gelizor

B) Prodhim ernergjie - ATP
C) Fotosinteza

D) Ekskretimi

60.

Rrjeti Endoplazmatik i ashpér (kokrrizuar) ka
két€ emér si pasoj€ e pranis€ s€
mbi té.

A) Ribozomeve

B) Mitokondrive

C) Lizozomeve

D) Trupave (aparateve) t€ Golxhit
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61.

Cila fjali e ka té shkruar sakté péremrin vetor
dhe trajtén e shkurtér té tij:

A) U tregova juve.

B) I mora fletoren atyre.

C) I dhashé porosiné atij.
D) U tregua gjithé e vérteta.

62.
NE cilén fjali folja “jam ”, ka kuptim t€ ploté:

A) Ne jemi t€ mésuar me kété gjé tani.

B) Ju keni gené gjithmoné gati pér puné.

C) Ti je djalé 1 zgjuar dhe e kupton kété.

D) Vajza €shté menduar gjithé ditén pér fjalét
qé i the.

63.

Né fjaliné: “De Rada thoshte qé shqiptarét
duhet té ruajné gjuhén e tyre qé té mos e
shuajné erérat e armikut.”, pjesét e nén-
renditura i kemi:

A) pércaktore + géllimore
B) ftilluese + géllimore
C) ftilluese +shkakore

D) pércaktore + shkakore

64.

Rretho alternativén e sakté: “Cili nga grupet
e méposhtme bén pjesé tek format elemen-
tare té rréfimit.”:

A) miti, pérralla, tregimi, poezia
B) fabula, legjenda, miti, pérralla
C) romani, tregimi, novela,

D) miti, romani, tregimi, poema

65.

Personazhet e Stresit, Marashit, Gjergj Aranitit
1 gjejmé€ né€ veprén:

A) “Prilli i thyer”

B) “Ne té tre”

C) “Shkélqimi dhe rénia e shokut Zylo”
D) “Krastakraus”

66.

Né cilén nga fjalité e dhéna kemi t€ pérdorur
folje gjysméndihmése modale:

A) Mundi shokun e tij né kampionatin e shahut.
B) Do paré mir€ kjo puné.

C) I duhej njé libér, por nuk po e gjente dot.
D) Donte qé té vinte, por nuk kishte kohé.
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67.

Né cilén nga fjalit€ e méposhtme “u-ja”,
&shté pérdorur si pjes€z e formés joveprore:

A) U thashg t€ vinin me shpejtési.

B) Aférdita u zemérua me Narcisin dhe e
ndéshkoi.

C) U dukej sikur bridhnin népér qiell.

D) Mesazhet e veprave u béné ballé
mijéravjecaréve.

68.

NE cilat rasa dalin trajtat e shkurtra:

A) emérore + dhanore
B) dhanore + kallézore
C) gjinore + rrjedhore
D) emérore + rrjedhore

69.

NEé cilén fjali &shté pérdorur gabim nyja:

A) Bredhat e rinj nuk e prishnin bukuriné e
s€ térés.

B) N¢ até moment iu kujtuan fjalét e té bijés.

C) I ra njé lecké tryezés sé re.

D) Kujtimet e sé€ kaluarés do ta ndignin kudo
até.

70.

NE cilén nga fjalité éshté pérdorur koha
e ardhme e s€ shkuarés e ményrés déftore:

A) Po t€ kisha ngréné méngjes, ndoshta nuk
do té kisha marrje mendsh.

B) Nése do t&€ mésoja mé shumé, do té dilja
miré né provim.

C) Mendoja se do té dilja mé miré né provim.

D) Po t€ binte shi, nuk do t€ vija né ekskursion.

71.

Gjeni fjalén e shkruar gabim:

A) E diel
B) Diell
C) Diellor
D) Mjell

72.

Grupi i fjaléve “jam + mbiemér, jam + emér”,
éshté:

A) Kall€zues eméror
B) Kallézuesor

C) Pércaktor

D) Rrethanor
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73.

“Bashkévendosja e dukurive té natyrés me
ngjarje té jetés njerézore qé kané lidhje
ngjashmérie.”, lidhet me figurén letrare té:

A) epitetit

B) metaforés

C) paralelizmit figurativ
D) simbolit

74.

I pérket letérsisé arbéreshe:

A) Lukreci

B) Naim Frashéri
C) Gjergj Fishta

D) Jeronim de Rada

7S.

Héna shfaget si figur€é e pérmbysur né
poeziné:

A) “Pa ty”

B) “Njé vajz&”

C) “Digj g€ peréndojné”
D) “Mbresat e rrugéve”

76.

Muyji dhe Halili, jané personazhe té:

A) Eposit homerik

B) Eposit té kreshnikéve
C) “Iliadés”

D) Pérrallave shqiptare

77.

Autori g€ rréfen pér jetén e véshtiré né burgjet
komuniste éshté:

A) Mehdi Frashéri
B) Edit Durham
C) At Zef Pllumi
D) Fan S. Noli

78.

“Mbéshtetet né rréfimet fantastike popullore
dhe synon té afrojé jetén e pértej varrit me
jetén e té gjalléve.”, pjesa:

A) “Ai...”

B) “Riné Katerinéza”
C) “Narcizi”

D) “Jesming”
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79.

Jané shkruar nga Ndre Mjeda veprat:

A) “Juvenilja”, “Andrra e jetés”, “Vaji i
bylbylit”, “Liria”

B) “Bagéti e bujqési”, “Lulet e verés”,
“Histori e Skénderbeut”

C) “Lahuta e malcis”, “Mrizi i zanave”,
“Gjuha shqipe”

D) “Kéngét e Milosaos”, “Serafina Topia”,
“Flamuri Arbrit”

80.

Né cilén poezi: “Trishtimi i poetit nis me
kometén qé humbi né giell dhe mbaron me
bogen e karafilit té porsagelur..” :

A) “Kadenca e violés”
B) “Njé vajz&”

C) “Paty”

D) “Bregu i mollés”
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